

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय

लोक सभा  
07.12.2022 के

अतारांकित प्रश्न सं. 155 का उत्तर

यात्री सुविधाएं

155. श्री तेजस्वी सूर्या:  
श्री प्रताप सिम्हा:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उन स्टेशनों की मंडल-वार संख्या कितनी है जहां यात्री अनुकूल सुविधाएं जैसे लिफ्ट, एस्केलेटर, दिव्यांग शौचालय, डिजिटल डिस्प्ले बोर्ड, अमानती सामान घर आदि सुविधा उपलब्ध हैं;
- (ख) कुल स्टेशनों की संख्या की तुलना में उन स्टेशनों का मंडल-वार प्रतिशत कितना है जिनमें उपरोक्त सुविधायें उपलब्ध हैं;
- (ग) क्या सरकार ने उपर्युक्त सुविधाओं और अन्य यात्री अनुकूल सुविधाओं के साथ 100 प्रतिशत स्टेशनों को कवर करने का कोई लक्ष्य निर्धारित किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या प्रत्येक मंडल के सभी प्रमुख स्टेशनों के सभी प्लेटफार्मों पर लिफ्ट और दोनों ओर एस्केलेटर लगे हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और प्रत्येक मंडल के प्रमुख स्टेशनों की संख्या कितनी है जिन्हें अभी कवर किया जाना बाकी है?

उत्तर

रेल, संचार एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री  
(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*\*

यात्री सुविधाओं के संबंध में 07.12.2022 को लोक सभा में श्री तेजस्वी सूर्या और श्री प्रताप सिन्हा के अतारांकित प्रश्न संख्या 155 के भाग (क) से (घ) के उत्तर से संबंधित विवरण।

(क) से (घ): भारतीय रेल के मंडलों में 306 स्टेशनों पर एस्केलेटर, 387 अदद स्टेशनों पर लिफ्टें, 4666, स्टेशनों पर दिव्यांग शौचालय, 949 अदद स्टेशनों पर डिजिटल डिस्प्ले बोर्ड और 566 अदद स्टेशनों पर अमानती सामान घर उपलब्ध कराए गए हैं। उपर्युक्त यात्री सुविधाओं वाले स्टेशनों की संख्या की मंडल-वार सूची परिशिष्ट के रूप में संलग्न है।

भारतीय रेलों में स्टेशनों पर यात्री सुविधाओं में सुधार सतत और जारी रहने वाली प्रक्रिया है और इस संबंध में कार्य आवश्यकता, यात्री यातायात की मात्रा और निधियों की उपलब्धता के आधार पर आवश्यकतानुसार किए जाते हैं। बहरहाल, कार्यों को मंजूरी देते और निष्पादित करते समय किसी स्टेशन पर यात्री सुविधाओं में सुधार के लिए निचली कोटि के स्टेशन की तुलना में उच्च कोटि के स्टेशन को प्राथमिकता दी जाती है।

\*\*\*\*\*

यात्री सुविधाओं के संबंध में 07.12.2022 को लोक सभा में श्री तेजस्वी सूर्या और श्री प्रताप सिम्हा के अतारांकित प्रश्न संख्या 155 के भाग (क) से (घ) के उत्तर से संबंधित परिशिष्ट।

भारतीय रेल में यात्री सुविधाओं का मंडल-वार ब्यौरा

क्र. सं.	मंडल	रेलवे	लिफ्ट	एस्केलेटर	दिव्यांग शौचालय	डिजिटल डिस्प्ले बोर्ड	अमानती सामान घर
1	मुंबई	मध्य रेलवे	28	40	74	3	10
2	भुसावल	मध्य रेलवे	6	5	81	0	15
3	नागपुर	मध्य रेलवे	8	2	53	2	12
4	पुणे	मध्य रेलवे	1	3	43	1	6
5	सोलापुर	मध्य रेलवे	4	3	31	2	16
6	धनबाद	पूर्व मध्य रेलवे	2	1	69	14	5
7	दानापुर	पूर्व मध्य रेलवे	3	5	10	16	4
8	दीनदयाल उपाध्याय	पूर्व मध्य रेलवे	2	2	17	7	4
9	सोनपुर	पूर्व मध्य रेलवे	4	1	5	8	7
10	समस्तीपुर	पूर्व मध्य रेलवे	3	2	2	13	5
11	आसनसोल	पूर्व रेलवे	3	4	53	10	8
12	हावड़ा	पूर्व रेलवे	6	9	140	53	7
13	मालदा टाउन	पूर्व रेलवे	6	2	27	8	5
14	सियालदह	पूर्व रेलवे	4	8	124	63	6

क्र. सं.	मंडल	रेलवे	लिफ्ट	एस्केलेटर	दिव्यांग शौचालय	डिजिटल डिस्प्ले बोर्ड	अमानती सामान घर
15	दिल्ली	उत्तर रेलवे	10	10	33	14	16
16	फिरोजपुर	उत्तर रेलवे	6	6	12	10	14
17	लखनऊ	उत्तर रेलवे	4	4	30	4	10
18	मुरादाबाद	उत्तर रेलवे	5	5	14	5	16
19	अंबाला	उत्तर रेलवे	5	4	15	5	1 1
20	विजयवाड़ा	दक्षिण मध्य रेलवे	16	7	132	35	19
21	गुंटूर	दक्षिण मध्य रेलवे	1	1	59	10	2
22	गुंतकल	दक्षिण मध्य रेलवे	8	3	140	23	19
23	हैदराबाद	दक्षिण मध्य रेलवे	7	2	66	25	4
24	नांदेड़	दक्षिण मध्य रेलवे	4	3	71	14	3
25	सिकंदराबाद	दक्षिण मध्य रेलवे	16	5	155	25	13
26	आद्रा	दक्षिण पूर्व रेलवे	2	2	56	5	6
27	चक्रधरपुर	दक्षिण पूर्व रेलवे	2	3	65	4	5
28	खड़गपुर	दक्षिण पूर्व रेलवे	2	2	90	13	3

क्र. सं.	मंडल	रेलवे	लिफ्ट	एस्केलेटर	दिव्यांग शौचालय	डिजिटल डिस्प्ले बोर्ड	अमानती सामान घर
29	रांची	दक्षिण पूर्व रेलवे	2	2	42	3	3
30	चेन्नई	दक्षिण रेलवे	24	21	138	8	8
31	मदुरै	दक्षिण रेलवे	3	2	38	12	14
32	पलक्कड़	दक्षिण रेलवे	1 1	6	71	0	9
33	सेलम	दक्षिण रेलवे	5	4	66	3	8
34	तिरुचिरापल्ली	दक्षिण रेलवे	1	2	46	0	10
35	तिरुवनंतपुरम	दक्षिण रेलवे	12	12	47	0	14
36	अहमदाबाद	पश्चिम रेलवे	7	5	78	18	12
37	मुंबई सेंट्रल	पश्चिम रेलवे	19	28	93	48	9
38	वडोदरा	पश्चिम रेलवे	7	2	76	8	7
39	भावनगर	पश्चिम रेलवे	4	0	71	10	8
40	राजकोट	पश्चिम रेलवे	9	2	51	10	6
41	रतलाम	पश्चिम रेलवे	5	3	98	15	16
42	खोरधा रोड	पूर्व तट रेलवे	7	4	101	16	8
43	संभलपुर	पूर्व तट रेलवे	2	1	57	19	7
44	विशाखापत्तनम	पूर्व तट रेलवे	4	1	89	1 1	2
45	आगरा कैंट	उत्तर मध्य रेलवे	4	3	69	5	4

46	प्रयागराज	उत्तर मध्य रेलवे	6	7	125	24	13
47	झांसी	उत्तर मध्य रेलवे	2	3	103	10	12
क्र. सं.	मंडल	रेलवे	लिफ्ट	एस्केलेट र	दिव्यांग शौचालय	डिजिटल डिस्प्ले बोर्ड	अमानती सामान घर
48	वाराणसी	पूर्वोत्तर रेलवे	6	6	98	38	7
49	इज्जत नगर	पूर्वोत्तर रेलवे	0	1	65	27	7
50	लखनऊ	पूर्वोत्तर रेलवे	6	4	95	27	8
51	अलीपुरद्वार	पूर्वोत्तर सीमा रेलवे	3	1	71	8	3
52	कटिहार	पूर्वोत्तर सीमा रेलवे	5	3	69	4	4
53	लम्डिंग	पूर्वोत्तर सीमा रेलवे	5	3	110	12	6
54	रांगिया	पूर्वोत्तर सीमा रेलवे	2	1	78	9	3
55	तिनसुकिया	पूर्वोत्तर सीमा रेलवे	3	1	46	3	3
56	अजमेर	उत्तर पश्चिम रेलवे	3	3	83	14	12
57	बीकानेर	उत्तर पश्चिम रेलवे	2	4	128	1 1	9

58	जयपुर	उत्तर पश्चिम रेलवे	1	3	88	14	6
59	जोधपुर	उत्तर पश्चिम रेलवे	3	1	95	15	6
क्र. सं.	मंडल	रेलवे	लिफ्ट	एस्केलेट र	दिव्यांग शौचालय	डिजिटल डिस्प्ले बोर्ड	अमानती सामान घर
60	बिलासपुर	दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे	4	1	81	30	2
61	नागपुर	दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे	2	2	91	10	9
62	रायपुर	दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे	3	3	29	6	4
63	मैसूर	दक्षिण पश्चिम रेलवे	6	2	12	1 1	5
64	बेंगलुरु	दक्षिण पश्चिम रेलवे	8	3	17	20	4
65	हुबली	दक्षिण पश्चिम रेलवे	4	4	9	15	13
66	भोपाल	पश्चिम मध्य रेलवे	7	4	87	13	8
67	जबलपुर	पश्चिम मध्य रेलवे	8	3	98	23	15
68	कोटा	पश्चिम मध्य रेलवे	4	1	90	27	1 1

	कुल	387	306	4666	949	566
--	-----	-----	-----	------	-----	-----

भारतीय रेल में स्टेशनों की कुल संख्या = **7337**